关于开展2008级、2007级
学年论文(设计)和毕业论文（设计）的通知

各系：

    2008级学年论文（设计）及2007级毕业论文（设计）工作现已展开，现将学年论文（设计）及毕业论文（设计）工作的具体要求通知如下：

一、学年论文（设计）的要求

请各教学单位认真组织2008级学生学年论文(设计)的撰写，具体要求如下：

1、各系负责本单位各专业学年论文（设计）工作计划的制定、指导教师的配备、组织选题、成绩考核、存档等工作。
2、第六学期期末（2010—2011第二学期）按一门课程的方式网上录入成绩。成绩单打印一式三份，教务科存档一份，院系存档一份，教师存档一份。学年论文由院系装订并存档。

3、《哈尔滨师范大学本科专业学年论文（设计）实施细则》、学年论文（设计）成绩表、封面和内容格式范式、学年论文（设计）目录格式范式等见附件，请各单位严格按照附件的要求组织学生进行学年论文（设计）撰写。

二、毕业论文（设计）的要求
1、毕业论文（设计）是本科教学计划的重要组成部分，是实现本科培养目标的重要教学环节，是培养学生综合运用所学知识进行科学研究工作的初步训练，是使学生掌握科学研究基本方法，提高分析和解决问题能力的教育过程，同时也是对学生专业能力和综合素质的全面检验。

做好毕业论文（设计）工作对提高本科教学质量具有重要意义，全校各系、系务必高度重视，精心组织，加强指导。毕业论文（设计）按附件中的哈尔滨师范大学本科毕业论文（设计）具体要求进行。
2、选送优秀毕业论文（设计）
毕业论文是学生专业学习的总结性作业。为方便校内外交流，教务处编辑《优秀毕业论文选》，特规定如下选送优秀毕业论文的方法：
（1）各系选送2007级毕业生优秀毕业论文2篇。
    （2）优秀毕业论文必须经过毕业论文答辩，由指导教师向院学术委员会推荐，并由院学术委员会研究确定。
    （3）优秀毕业论文的指导教师必须由讲师及其以上职称的教师担任。入选论文的学生必须品学兼优，独立工作能力较强，课题完成得较好。
    （4）选送的优秀毕业论文要填写《校级优秀毕业论文推荐表》一式三份。
（5）各系上报优秀毕业论文纸质文本一份，同时将优秀论文的电子稿以邮件方式发送到hsdjwk@163.com。（优秀论文要求用Word文件格式打印）。

（6）各系上报截止时间为：2011年5月15日

（7）毕业论文的格式要严格按照《哈尔滨师范大学本科毕业论文（设计）要求》执行（见附件），推荐的优秀毕业论文最后（英文摘要后）需有指导教师评语，具体格式如下：

指导老师评语：
论文选题以小见大……，

空两格，黑体5号